

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarohia:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr.
a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 5 cr. se vând la »Tipografia«, soc. pe acțiun

Numeri singuratici à 20 bani se vând la librăria G. Cârjan, Ploiești

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Pentru steagul auriu.

I.

Pe fortăreața națională a poporului român, oțelită în lupte crâncene pentru existență, falnic sunt arborate trei steaguri, ca simbol al vitejiei și vitalității neamului nostru.

Roșu de sângele martirilor căzuți în luptă pentru drepturile și neatinerea Românilor, voinicește falfăie steagul *luptelor politice*; stegarii neînfrinți și azi îl țin sus și puternic, căci *dreptatea* e scrisă pe el și *dreptatea* trebuie să învingă.

La celalalt front al fortăreței senin și ca cerul de albastru mareț se alintă steagul *culturei naționale*, ținut cu demnitate la înălțime ademenitoare; *progresul* și *știința* e scris pe el cu litere de aur strălucitor.

Numai din mijlocul fortăreței abia se vede, abia a început să unduleze sfios auriu steag al bunei stări, al *economiei naționale*, stegarii lui sunt mai puțini și aproape numai tineri, cari abia acum încep să scrie pe marginile zdrențuite *dorul de muncă*, ce-i stăpânește.

Și nu mamonal, nu pofta egoistă a crasului materialism îi îndeamnă pe acești stegari să înalte steagul auriu.

Iubirea de neam și de moșie, dorul de bunăstare națională le dă curaj și putere le naște, căci pîntr-unii sunt ei de cerințele luptei sfinte, înțeleg și ei glasul vremilor și pentru aceea știu ei că numai averea națională va spulbera străinii din fortăreață, numai averea națională va pute alimenta și va pute ține închegate rindurile bravilor ostași, ce se luptă pe moarte și pe viață pentru idealul național.

Măreț și sus, alături de celelalte două surori se falfăie și flamura auriu, pentru-că numai pe tricolorul întreg se va pute scrie cu litere de mărgean: *isbânda națională*.

Voi stegari îmbetrâniți în vitejia cu care apărați și falfăiți flamurile-surori, dați spriginul vostru, întâlniți-vă la mijloc ca să ridicați *steagul auriu*.

Căci prea sunt puțini și prea sunt tineri stegarii *dela auriu*, ca singuri se poată învinge greul începutului spre mărire.

Ei n'au experiența trecutului și apoi nici nu vreau — căci nu e bine — ca singuri să încerce; *auriul* e la mij-

loc și aici toți luptătorii, toți fiii națiunii trebuie să se întâlnească, ca împreună să edifice puntea ce trebuie să lege mării fortăreței.

Și puntea asta grabnic trebuie ridicată, căci se aude deja vogetul valurilor străine și în curând potopul dușmănos, loc își va face în fortăreață și atunci târziu ar fi cu puntea, căci despărțiți am rămânem, — doar' pentru totdeauna.

Conducători inteligenți, preoți și învățători, puneți pe lucru, spuneți și lăminați poporul ca să se *întovărească*, să se închege în grupuri puternice, pentru-ca toți împreună să înălțăm sus marețul steag auriu al *economiei naționale*, pentru-ca apoi cu litere de mărgean să putem scrie pe întregul tricolor: *isbânda națională!*

F. C. O.

Sibiuu, 9 Martie n.

Consiliu de miniștri. Marți s'a ținut la Viena un consiliu comun de miniștri, sub președinția M. Sale. Au luat parte la consiliu toți miniștrii comuni, apoi miniștrii-preșidenți și miniștrii de finanțe din ambele state dualiste. Discuția a ținut trei ore, și s'a purtat în jurul stabilirii *budgetului comun* pe anul 1900. Nu s'au luat însă hotărâri finale, pentru-că a fost numai o *consultare* pregătitoare, care se va continua în curând. A fost vorba în consiliu comun de miniștri și despre convocarea delegațiilor, dar' nu s'a precizat timpul întrunirii lor, dat fiind că *antăru* trebuie stabilit *budgetul comun* și *programul de muncă pe seama delegațiilor*.

Pasivitatea Nemților. Deputații nemți din dieta provincială a Boemiei vor fi în Luni o întrunire în Praga, în care vor lua hotărârea să nu intre nici de astă-dată în dieta provincială, ci să rămână în pasivitate.

Să pun pedeci. Se știe că ministrul-president Széll a aflat o nouă formulă, pe baza căreia a înduplecat partidele opoziționale din dieta maghiară să lege pactul cu Austria. Se știe acum din Viena, că cu toate-că formula a primit și aplaudarea Coroanei, nu va ajunge așa ușor la valoare, pentru-că guvernul austriac o ține de păgubitoare intereselor austriace, și nu voește să lege

pactul cu Ungaria, în înțelesul formulei lui Széll. Îndosebi ministrul de finanțe Kaizl și cel de comunicație Dipauli sunt mari contrari ai formulei lui Széll.

N'are a face. Széll va inventa alta.

Dela Seghedin.

Di Aurel Trif, eliberat din temnițele Seghedinului după suferință de trei luni, ne roagă să publicăm următoarea scrisoare:

Onorată Redacțiune!

„Împlinindu-mi azi osândă de trei luni temniță, dictată în procesul de presă al **Triunei Poporului**, pertractat în 8 Iunie 1898 în Oradea-mare, țin a-mi împlini o plăcută datorință exprimând onoratei redacțiuni sinceră mulțumită pentru trimiterea *ziarului Tribuna* pe timpul cât dat 'mi-a fost să petrec și eu — micul între cei mici — o parte a vieții mele acolo, unde titanii luptelor noastre naționale pe vremuri suferit-au suferințe cu mult mai amare și pe timp cu mult mai îndelungat.

În special mulțumesc d-lui Dr. E. Dăianu pentru spriginul material și moral și pentru cuvintele de încurajare date mie direct și indirect tocmai atunci, când din o anumită parte se lucra pare-că anume întru slăbirea perseverenței de care lipsă, aveam la suportarea osândei, cum și întru discreditarea mea înaintea prietenilor și binevoitorilor mei.

Totodată exprim și pe această cale călduroase mulțumiri d-lui Pavel Obedeanu, student jurist, de prezent voluntar în Seghedin, — unicul, care în tot decursul timpului de osândă m'a cercetat ori de câte-ori împrejurările 'le-au permis, făcând prin aceasta să nu mă simt chiar de tot părăsit și uitat între acele ziduri de tristă aducere aminte pentru mulțimi dintre fiii națiunii române.

Seghedin, la 7 Martie st. n. 1899.

Aurel Trif.

Din parlamentul maghiar.

6 Martie n.

Merg lucrurile strună în parlamentul maghiar. În ședința de astăzi s'a votat o nouă lege și s'au primit mai multe rapoarte în douăzeci de minute. Aproape ca cu iuteala fulgerului. A presidat vicepreședintele *Talian*. »Ai noștri« 'l-au primit cu urale. Se fac formalitățile și se trece la ordinea zilei. *Neményi* cetește niște rapoarte, cari se vot tipări și se vor pune la ordinea zilei cu încunjurarea secțiunilor. Se primesc în a treia cetire legile despre contingentul de recruți și provisorul legii de înarmare.

Urmează proiectul de lege despre legarea podului »Margit« din capitală, cu insula »Margaretă«. Spesele fac 600 mii, dintre cari 200 le dă Archiducele

Iosif, ear' 400 se plătesc din *budgetul țerei*. Proiectul se primește. Se cetește alte rapoarte, cari toate se iau spre știre. *Kossuth* face observarea la unul din rapoartele cetite, că nu poate aproba trecerea peste *budget*. Guvernul se mărgească la sumele ce 'se votează în *budget* și se nu facă cheltueli mai mari. Se stabilește ordinea de zi pentru ședința următoare și ședința e gata. Garda strigă: »*Ujjen Taliane*«.

8 Martie n.

În 7 Martie nu s'a ținut ședință din motivul că miniștrii erau duși la Viena. Ședința din 8 Martie a fost ceva mai animată. Înainte de a se intra în ordinea zilei a cerut Polonyi să se pună la ordinea autografului Monarhului, referitor la *cuotă*.

Kossuth protestează în numele partidului său în contra violării de lege ce s'a făcut prin autograf din chestie. Roagă pe Széll să-i dea lămuriri liniștitoare. Széll 'le dă. Declară că guvernul va face tot posibilul, ca pentru anul 1900 *cuota* să se stabilească pe cale legală. Pentru trecut deciziunea Monarhului s'a făcut pe baza legii. Guvernul va supune chestia cercului de activitate al deputațiunei aleasă pentru stabilirea *cuotei*, și dacă nu se va ajunge aici la nici un rezultat, o va prezenta camerei, ear' în cas de extremă necesitate se va recurge la *cuvântul Coroanei*. Széll roagă camera să iee la cunoștință răspunsul. Se face; și încă cu aplauze. Autograful preafalt se ia la cunoștință, propunerea lui Polonyi se respinge. Prim-ministrul Széll retrage proiectul de lege referitor la *cuotă*. Se intră în ordinea de zi, care se macină repede. Sunt tot lucruri mărunte, lipsite de ori-ce importanță.

Steagul unguresc în Fiume.

Sumeț din cale afară falfăia un steag unguresc pe un edificiu al serviciului sanitar din portul Fiume.

Și pânza tricoloră nu știa că e mărturia tristă a violării autonomiei unui oraș, de sigur că nu știa, că altfel doar' ar fi roșit de rușine.

Au știut însă Fiumanii și pentru aceea au protestat atât de energic, încât până la Viena s'a auzit. Și dela Viena solie a fost trimisă la Budapesta și în zilele aceste guvernul maghiar a *trebut* să delature steagul unguresc din Fiume.

Din casul acesta doar' se va mai cuminți guvernul ca să nu mai înfigă steagurile sale în sinul autonomiilor.

Cine-i „Hungaricus“?

Încă n'am spus totul despre excelența broșură dela München: »*Ungaria maghiară și tripla alianță*«, și trebuie să ne oprim puțin asupra autorului.

Sieb-Deutsches Tageblatt se ocupă de această broșură, în nrul său de azi, sub titlul: »*O broșură română*«. Ear' în textul recenziunii ce-i face zice, că »*fără îndoială a eșit din cercuri românești*«.

E foarte măgulitoare pentru noi, Români, această optimistă părere. Nu ne simțim însă în poziție de a pute primi onoarea ce ni-se face. Am cettit *întreagă* broșura și suntem convinși, că se nu zicem »știm«, că autorul *Hungaricus* nu e *Român*.

Tageblatt recunoaște de altfel, că broșura »*e ținută într-o lumină simpatică Sasilor*«; lucru pe care l'am exprimat și noi ieri, pentru noi Români.

Eată cea mai frumoasă recenziune a broșurei; *Hungaricus* poate fi mândru de succesul său. Două popoare găsesc, că broșura li-e simpatică; două popoare își dispută pe autorul.

În definitiv disputa e superfluă, pentru-că e irrelevant cine e *Hungaricus*? Hotărâtor e numai: ce zice *Hungaricus*?

Constatăm de altfel, că ziarele ungurești nici până azi n'au spus nici un cuvânt asupra broșurei din München. Vreau să o omoare cu tăcerea.

Din România.

— Convenție nouă cu Germania. —

Guvernul român a depus Luni în cameră proiectul de convenție de căi ferate și telegrafo-postală dintre România și Germania.

Această convențiune prevede:

Înființarea unui tren zilnic accelerat și de postă între Berlin și București, prin calea Myslowitz-Cracovia-Leimberg-Cernăuți-Burdujeni. Acest tren va circula cel puțin de două-ori pe săptămână între Buzău și Constanța, spre a fi în legătură cu vasele române de postă care fac drumul între Constanța și Constantinopol.

Înființarea unei noi linii telegrafice cu sîrmă de bronz de 3 mm. între București și Berlin, prin Galiția. Această linie va străbate granița germană la Myslowitz și granița română la Burdujeni. Linia este destinată a funcționa cu aparatul Hughes, direct, fără translațiune. Exploatarea acestei linii va

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Scrisoare din Paris.

»Mardi-gras«. — Prinderea postului în Paris. — Confetti. — O voce românească.

Paris, Făurar 1899.

(Urmare și fine).

Peste tot locul fel de fel de posne, unele mai boacâne decât altele, te fac să pufnești de ris până-ce te podidesc lacrimile.

Lângă un chiosc de jurnale, deasupra unui cărucior cu confetti, o babă din vremea lui Pasvanti, îmbrobodită cu o rețea (plască, halau) veche, stă cucuiată pe o scândură pusă de-a curmezișul grațiilor căruciorului, ca-și-când ar sta pe izza unui momânt; fie spre a se desfăta, fie influențată de amintirile vremii ei, fie spre a-și gonî moartea ce probabil îi va fi rinjind în față, pescuiește cu unghia pâlării de ale mulțimei; dacă unghia s'a acățat de vre-una, o ridică în sus ca pe un crap și o atrage înspre sine cu serioșitatea unui actor de teatru. Lumea ride, face haz, aplaudă, păgubașul se iniaptă, se gurgută cu mâinile ținse după pâlărie, voioșează și în cele din urmă însuși pufnește de ris; ear' șoada babă oprește lumea cu reclama: că are confetti de vînzare.

Dela o fereastră, doi don-juani se desfată sicând o droaie de copilandri răvînitori, cu țigări legate de sfori; gura le lasă apă după figare, se gurgută după ea în virfurile picioarelor, se în-

iaptă c'o urmă dela pământ cu ghiarele întinse, dar' de giaba, sfoara e urcată și coborită, spre ciuda lor și risul altora. Dela o alta, o vestală melancolică, împrăstie timbre usate cari falfăie printre fulgii de confetti aruncați din etajele superioare înspre mâinile întinse ale amatorilor de colecții; un deștept, lacom de a înhăța cât mai multe timbre, își întinde umbrela cu gavanul în sus; de abia întinsă, ceialaltă 'i-o smulg, 'i-o sfășie, umbrela saltă peste capete și mâni ca o cotcă, ca o minge lovită de bastoane.

În altă parte, niște ștregari au deschis robinetul unui conduct, din el apa bulbucind, a format un tîu ascuns sub pleava de hârtie. Combatanții aprinși de joc nu observă, dau navală, și când simt la picioare udătura rece, sar ca țăr-cile, ca cotofenele pe ogorul înghețat. Într'aceea ștregarii nu stau inactivi, cu sfori ei leagă picioarele a trei patru inși ce stau și rid în jurul tîului și apoi îi imbrăncesc în el, împedecății dau se fugă unul într-o parte, altul într'alta, sfoara-'i încurează, ei cad, lumea din jur ride... aplaudă... și după o clipă însuși face cunoștință cu baia de picioare, împinsă fiind dela spate de massa curioșilor.

Prin mulțime mișună o droaie de posnași cari, cu abilitatea pungașilor, ce nu lipsesc spre scotocirea buzunarelor, acată cu ace în spatele nesimțitorilor bilete tipărite cu diferite epitețe, porecle; zugrăvesc cu cretă sau cos în fugă două trei rochii și pardesiuri la olaltă.

De pe cumpăna unei pante, sau de pe muchea unei mici huli, și la vale și la deal, peste dunărea de pâlării de diferite forme și dimensiuni, vîzul 'ți-se perde în zare cum 'ți-s'ar perde privirea

peste spicele înroșite ale unui întins lan de porumbiști, de cucuruze.

În curmezișul bulevardelor de pe o casă pe alta, de pe la etajele cincilea și șeselea, pe coronoale goale ale copacilor, atîrnă cascade de panglici de hârtie în toate colorile. Adierea vîntului împeștrează continuu colorile, ca-și-când razele soarelui de iarnă s'ar reflecta în sloii subțirii ai unei chei, ai unei cascade, cristalisați din apa viorie a riului muntos.

A se vinde colorile confettilor amestecate e oprit, însă legea nu se prea respectă și cei mai mulți negustori le vînd împeștritate. Colbul te înecă și dacă pâlării, haine, figuri, n'ar fi împristilite cu confetti, ar fi albe de praf. Înspre norii ce acoper orașul și-l amenință pe toată clipa cu confettile lor, se înalță tot de o culoare cu ei, neguri de praf, întocmai ca-și-când pe șoseaua prăfuită a unei deșerte câmpii ar sbura mîncând pământ mii de barbari pe caii lor sîlbatici. Acest praf te face să presupui, că confettile amestecate sînt strînse de pe jos, poate chiar din anul trecut.

Sburdălnicia atât e de aprinsă, îndărjirea combatanților pe la orele cinci e atât de mare, încât, spre a pute înainta neorbit, ești silit a-ți acoperi fața cu palmele. Dar' nici astfel nu ești scutit; farsori și farsoare te trag încetșor de haină, te ating cu degetele în spate sau te strigă, și dacă naivitatea, curiositatea te face să te întorci, te trezești c'un val de fluturări în obraz mai abtîr decât fulgii unui viscol de iarnă.

La colțul unei strade, o nouă sgăfuitură de mănecă. Aș! — o rupeși eu pe românește, s'a trecut cu șaga, cu șolda nu mă mai prindeți voi; și, pe când

spre mai bună apărare îmi ridicam gulerul tocit al pardesiului, mă simții oprit cu forța, ear' prin tuetul mulțimei urechea îmi desluși totodată un glas cunoscut. Graiul românesc auzit în acest chaos, chiar de ar fi fost el pronunțat de cel mai pismuit dușman, 'mi-ar fi părut eșit din cea mai iubită gură. De braț, ca și în clește, mă ținea E. Charlat, un student cunoscut la cursurile de limba română ale lui profesor Picot. Vocea acestui din urmă cu claritatea Românilui neaș, când o aud din când în când, predând limbajul nostru la școala limbilor orientale, în singurătatea și înstrăinarea ce mă afliu, îmi pare-că aud glasul lui Dumnezeu fîgăduind în românește descătușarea Românilor. La brațul meu era Francezul, ce 'și-a petrecut toamna lui 1898 prin Sibiu și jur, era Francezul ce nu poate încă uita dragă-lășia gingașelor Seliștene și care visează adese-ori alțițe chindisite.

Vremea cinei nu rărește de loc lumea, ca-și-când mîncarea ar fi o distracție și bătaia o trebuință. Cu cât seara înaintează, cu atât mai dese încep a deveni curioasele costume ce numai niște Francezi le pot scorni. Femei îmbrăcate bărbătește cu mușcate false cât fuioarele, bărbați în rochii femeiești înfiți în ele ca în căpotele de fîn; măști, obrăzaro dela drac și pân' la ghiavol, paiați și clovni în tot potrosul, femei în capote de budoar, în tricouri de bale-fiste, în costumul bebelui din leagăn; măscări în robe de magistrați, în uniforme pocite de generali, în rase preoțești etc. etc. Din când în când lanțuri de hoșpitari cîntînd îmbrăcați în saci, în hainele întoarse și în căte toate drăcile imaginabile, șerpuesc dintr-o parte într'alta a bulevardului, cu oalele de

noapte în mîni, din cari se prefac, că aruncă confetti în lumea spăriată c'a fi mînjită de alt ceva. Toți aleargă într-o parte și alta, snopindu-se cu confetti, cîntînd, sbierînd, sîrînd și jucînd fără să le pese de chilălăitului unui cățel, de plînsetele vre-unui copil strivit și rătăcit, și fără să se sînchisească cătuși de puțin de stropii de ploaie ce cad pe la orele unsprzece din aripa unui nour trecător.

Pe la orele două din noapte, înțarziții, becheri și rîsturnici se mai hărțuesc cu ultimele cartușe; dacă s'ea reaprind și nu mai au, se aprovizionează și de jos.

În licăreala aurorei, trotoarele cu șoselele sînt oblite, nivelate, și câmpul de bătaie seamănă cu dimineața unui Crăciun nins până la genunchi, sau cu jăriștea unui sat, a unei păduri, mistuită de un groaznic foc ce lasă în urmă-i numai sperla cenușie.

Dreyfusii și antidreyfusii, de s'ar împoșca cu confetti în locul grîndinei de vorbe, pentru un om despre a cărui vinovăție sau nevinovăție nici unii nici alții nu sînt siguri, ar face mai înțelepțește.

Înspre eliberarea unui om — pretins, sau chiar vinovat — care de altfel trăiește în belșug, se tună și se fulgeră în lumea întregă; pe când înspre eliberarea milioanelor — recunoscute ca nevinovate — cari trăiesc în jug, în cătuși, în miserie și chin, nici o iotă. Cel puțin, cei cu musca pe căciula, cei cu bârna în ochi, cei-ce dețin milioane de arestați, n'ar trebui se scoată ochii Francezilor, cari dețin un singur om cu mai temeinic drept decât alții milioanele.

T. Frățila.

incepe îndată-ge guvernul austriac va fi terminat partea intermediară cu sîrmă de bronz.

Linia aceasta va fi prelungită dela Bucureşti până la Constanţa şi de acolo printr'un cablu submarin, până la punctul de eşire pe ţermlul Turciei, lângă Constantinopol. Construcţiunea şi aşezarea cablului se vor face de o societate privată, ale cărei statute vor fi aprobate de guvernele României şi Germaniei şi căreia statul român îi va acorda o subvenţie anuală de 50.000 de franci, plătită în patru termene, la sfîrşitul fiecărui trimestru. În cazul când veniturile brute ale societăţii, provenite din taxele ce se cuvin cablului dintre Constanţa şi Constantinopol, ar întrece 50.000 de fr. pe an, subvenţiunea amintită mai sus va fi redusă cu 5000 de franci de fiecare 10.000 de franci deplin din acest excedent.

Dacă întreruperea exploatarei cablului ar dura mai mult de o lună, reducerea subvenţiunii anuale se va face în proporţie cu timpul care ar trece peste o lună.

Sosirea Metropolitului.

— Raport special al „Tribunei”. —

Sibiu, 9 Martie.

După un ger excepţional, soarele primăverii şi-a desfăşurat toată forţa de căldură şi splendore, şi a revarsat, înspre amiază, o atmosferă dulce peste oraşul nostru. Părea că şi firea se găteşte se primească cu căldură şi veselie, pe mult doritul păsător, care după gerul vacanţei îndelungate, vine în fruntea bisericii, ca să pună de nou vieţea în organismul ei cel puternic.

A fost întru adevăr un moment solemn, în toată firea, în tot oraşul, când Metropolitul *Meşianu*, şi-a făcut în plin de lumină şi de soare, intrarea sa solemnă în reşedinţa ce-l aştepta de atîta timp.

Fie ca această *dispoziţie* să caracterizeze tot timpul, cât D-zeu îi va da, de stăpînire şi păstorie părinţească. Binecuvîntat de ceruri, stimat de toată lumea, şi iubit de toţi fiii bisericii şi naţiunii se fie în tot decursul vieţii, spre binele nostru al tuturor!

(*Pe peron*). Deja la 12 ore s'a pornit din strada Măcelarilor un şir de trăsură, cu distinşi fruntaşi ai Sibiiului la gară. La 12.30 peronul gării era deja ocupat întreg de inteligenţa Sibiiului, şi de numeroşi public din jur. Era de faţă între alţii, vicarul arhiepiscopesc *Dr. Ilarion Puşcariu*, cu toţi membrii consistorului; era primarul oraşului *Ios. Drotleff* şi căpitanul poliţiei *Simonis*, ca reprezentanţi ai oraşului. Apoi numeroşi reprezentanţi ai inteligenţei române din Sibiu: *P. Cosma*, *I. de Preda*, *On. Tilea*, *Dr. N. Vecerde*, *Dr. P. Span*, *Dr. O. Russu*, *Dr. Stroia*, *Dr. C. Diaconovich*, etc. etc.

(*În oraş*). Într'aceea era o mişcare deosebită în întreg oraşul. Paşi grăbiţi şi trăsuri repezi umblau încolo şi încoco. Să nu mai recunoşti pacinucul oraş de mai înainte. Piaţa se împulase. Pe strada Cîrnădăi se făceau grupuri. Ici-colea se deschidea câte o fereastră şi câte un cap frîsat se arăta curios, privind în toate părţile, strălucind în soare. Pe strada Guşteriei o lume de oameni curgea spre gară. Mulţi se postau la poartă, aşteptînd liniştiţi că cortelul le va trece pe dinainte, — neştiutori, fireşte, că vor fi pînă la urmă.

(*Sosirea trenului*). Punct 12.40 minute trenul a intrat, lin şi impunător în gară. Cupeul de cl. I, în care era Exc. Sa, cu suita, s'a oprit bine, tocmai unde se sfîrşiau tapetele pregătite anume. Când s'a văzut prin fereastră figura Metropolitului, strălucitor în aur şi color, la piept cu multe orduri, un lung „să trăiască” a izbucnit din toate piepturile, şi s'a repetat mai de multe ori.

Trenul s'a oprit. Uşa se deschide, şi Exc. Sa descinde pe un frumos covor între nouă urale. Este însoţit de arhimandritul *A. Hamea*, *Dr. Petru Truţa*, asse. *Ign. Papp*, (cu un buchet de flori în mână) protopop. *Beleş*, *Gurban*, *Lengher*, etc. Exc. Sa e bine, agil şi voios.

(*Binecuvîntarea*). În primul moment de linişte începe vicarul, *Dr. Puşcariu*, cuvîntul său de salutare. Spune cu cât dor au aşteptat toţi acest moment şi sosind în pace îl salută cu „bine ai venit în mijlocul nostru”. Pe urmă îi urează mulţi ani fericirii.

Exc. Sa Metropolitul, luminat deosebit de razele ce-i bat în faţă, şi clarificat ca într'o aureolă, răspunde cu glas dulce.

„Când vă ved în număr aşa de frumos aici — cam astfel grăeşte — mă conving de nou, că un sentiment mareţ

v'a condus înaintea mea, acelaşi sentiment care m'a condus pe mine la d-voastră. Am venit ca tatăl la fii, şi d-voastră ca fii la părinţi. Aceste sentimente se le păstrăm şi cultivăm şi pe viitor spre binele nostru, al bisericii şi poporului.”

Urează apoi mulţi ani M. Sale Monarhului, părinţele patriei, care este mama noastră comună. (Urale repetite).

(*Reprezentanţa oraşului*). Primarul Sibiiului, *Dr. Drotleff* salută, în limba nemtească pe ilustrul nou cetăţean al acestui oraş în numele primăriei şi a întregii cetăţenimi. Prin cuvinte alese şi potrivite îi urează Metropolitului să petreacă ani mulţi, în pace şi îndestulare în sinul oraşului, al cărui cetăţean devine în acest moment. („Să trăiască” şi „Hoch”).

Metropolitul răspunde, tot nemteşte, accentuînd surprinderea plăcută ce i-o face primarul. Ca cap al bisericii sale va lucra spre întărirea iubirei creştineşti între toţi cetăţenii oraşului şi va cere binecuvîntarea cerului asupra lui. (Urale).

(*Cortelul*). Cu aceste Exc. Sa ese însoţit de vicarul, urmat de urale, şi ocupă ambii loc în trăsura proprie a Metropolitului. Trăsura e trasă de 4 cai negri, a căror coamă e împodobită cu triclor.

După trăsura aceasta se pornesc altele în şir nesfîrşit, şi percurg, în fugă grabnică calea descrisă în programul nostru prim. Strada Guşteriei a fost părăsită. Pretutindenea un public numeros a privit conductul, din stradă şi din ferestre.

(*La reşedinţă*). Cea mai mare aglomeraţie era în jurul reşedinţei. Elevii fac gardă, dar' se perd în mulţime. Portalul este decorat cu brad verde, în care este scris cu flori uscate, albe: *Bine ai venit!*

Trăsura Metropolitului trece pe dinaintea reşedinţei şi se opreşte numai în faţa bisericii. Însoţit de membrii consistorului Exc. Sa intră în biserică, face rugăciuni, apoi revine pe jos, şi intră în reşedinţă aclamat de popor.

(*Recepţiunea consistorului*). Însoţit de membrii consistorului şi suita sa Metropolitul ocupă un salon mare în etajul prim. Aci vicarul *Puşcariu* îl salută de nou în casa sa şi-i urează: „să stăpîneşti cu tărie şi putere în această casă memorabilă, în care a locuit şi stăpînit marele Andrei”.
Răspunzînd Metropolitul zice cam următoarele:

„Am venit nu numai ca tată la fii, ci şi ca frate la fraţi, ca să lucrăm împreună şi să facem cele de făcut. Oricît de încrezut aş fi în puterile mele, slabe acum, nu pot să nu vă cer concursul şi ajutorul d-voastră al tuturor. Rog să-mi întindeţi ajutorul şi să-mi păstraţi bunăvoinţa ce „mi-o arătaţi, ca împreună lucrînd să ajungem la binele bisericii noastre, şi prin ea la binele şi înaintarea naţiunii.”

(*Salutul poporului*). Într'aceea curtea reşedinţei s'a umplut de lume dela sate: ţărani, preoţi şi învăţători. Părinţele protopop *Papiu* în numele poporului din tract salută pe Metropolitul ca pe unul eşit din mijlocul poporului.

Metropolitul răspunde acestei salutări cu deosebită plăcere, accentuînd că s'a ridicat din popor. Dă învăţători ţăranilor cum să se ferească, luînd calea cea bună a progresului sub scutul bisericii. „Cine are carte are parte” — zice Metr. şi le pune la inimă *biserica naţională şi şcoala confesională*. Dacă D-zeu îl ţine, adese-ori le va da învăţători prin păstorală. Le recomandă să-l asculte spre binele lor. Îi binecuvîntă şi se retrage. Poporul se duce mulţumit, că a văzut şi a auzit pe Metropolitul. „Că-i frumos om, şi dulce la grai, şi frumoase sfaturi ne dă” — zic ei.

Cronică politică.

Conferenţa de pace.

Journal de St-Petersbourg anunţă, că Rusia a designat de reprezentant al său la conferenţa de pace din *Haga*, pe ambasadorul rusesc din Londra, *Staal*. Faptul că această misiune i-s'a încredinţat celui mai valoros şi stimat membru al diplomaţiei ruseşti, dovedeşte că *Ţarul Nicolae* are un interes deosebit faţă cu actual umanitar, ce este pus în discuţia lumii civilizate.

De oare-ce chestiile, cari se supun conferenţei de pace, sînt multiple şi încurcate, diferitele ministere ruseşti asemenea vor avea trimişii lor, cari vor sta la dispoziţia lui *Staal* şi îi vor da mână de ajutor întru împlinirea cu succes a grelei sale misiuni.

Din Franca.

În şedinţa din 7 l. c. a senatului francez şi-a ocupat locul presidial, nou alesul president *Falières*. În discursul

ce l-a ţinut cu această ocazie, noul president a revenit asupra manifestului lui *Loubet*, în care parlamentul e rugat a coopera la restabilirea păcii şi liniştii. Senatul — a zis *Falières* — îşi ţine de onoare a lucra în direcţia aceasta. Avem semne, cari ne arată că nu sînt departe de timpul, când relele trecătoare vor dispăre. Curente duşmănoase Republicei, cari au agitat suprafaţa societăţii, n'au fost în stare să abată democraţia noastră dela împlinirea datorinţelor sale. Democraţia şi-a păstrat încrederea faţă de armată şi va aştepta cu pacientă cursul justiţiei în chestia pendentă, care agită de mult spiritele.

Discursul lui *Falières* a fost primit cu vii aprobări.

Chestia Şadovski.

Chestia residentului rusesc din Belgrad, *Şadovski*, despre care am făcut amintire ieri, se crede, că nu va avea urmări politice. Din cercuri bine informate se asigură, că toată chestia e personală între *Şadovski* şi ex-regele *Milan*. *Şadovski* avea de scop să veceseze pe *Milan*, încît acesta să fie silit a părăsi Sîrbia. În mai multe rînduri s'a exprimat vătămător şi în batjocură despre ex-regele. Din cauza aceasta nu a fost invitat la prînzul de gală în ziua aniversării proclamării regatului. Se crede, că din acest incident nu se vor rupe legăturile diplomatice între Rusia şi Sîrbia.

Din toată lumea.

Retragerea admiralului Knorr. — Din Spania. — Ordine în Peking.

După-cum e informat *Berliner Politische Nachrichten*, admiralul comandant al flotei germane *Knorr*, la cererea sa a fost pus în disponibilitate. Urmăşul său încă nu e denumit.

Noul cabinet spaniol a decis să se plătească solda restantă a ostaşilor reînforşi din războiu. Ministerul de colonii se disoală. Cu executarea a fost însărcinat ministrul de finanţe.

Din Peking se anunţă, că agitaţiile contra Europeanilor au încetat, aşa că soldaţii de marină ai diferitelor state, cari păziau ambasadere vor fi rechemati din Peking. Marinarii americani au şi primit ordin de plecare.

Dela Arad — la Sibiu.

— Raport special. —

Sibiu, 9 Martie n.

Călătoria Metropolitului până la noua sa reşedinţă a fost o adevărată cale triumfală. Pretutindenea a fost înţipinat de mulţime mare de popor, cu entuziasme aclamaţiuni. Eat raportul telegramatic, ce vi-l pot da în grabă:

La *Arad*, deşi Exc. Sa se despărţise mai înainte de ai sei, a fost însoţit la gară de o lume mare de oameni, Români şi străini. Întreaga inteligenţă română a fost de faţă.

Afară de aceea o deputaţiune a corpului ofiteresc, preoţii tuturor confesiunilor şi reprezentanţii diferitelor autorităţi.

D-şoara *Beleş*, fiica protopopului, a ţinut o scurtă vorbire în numele dănelor, şi a dat Exc. Sale un admirabil buchet de flori naturale.

La *Radna* erau ca 1500 oameni. A vorbit protopopul *Beleş* cu cuvinte mişcătoare.

În *Soborşin* aşteptau la gară peste 1000 de ţărani în frumoase costume. A vorbit preotul *Ognean* din localitate.

La *Zam* erau peste 3000 ţărani. Protopopul *Păcurariu* a rostit o vorbire potrivită.

În *Ilia* erau cam 3000; oratorul poporului, noul protopop al Dobrei, *Morariu*.

În *Deva* a vorbit prot. Roman; erau cam 1000 de oameni la gară.

În *Piski* a eşit întru întîmpinare mulţime de lume. A salutat G. Dănilă, primar în Hunedoara.

La *Orăştie* a vorbit în numele poporului de vre-o 2000 protopopul V. Domşa.

La *Vinş* a eşit întru întîmpinare cam 1000; a vorbit adm. prot. din Alba-Iulia, *Florian Rusan*.

În *Sebeşul-săseş* a fost lume imensă, ca la 5000; a vorbit *Sergiu Meadean*.

La gara *Călnic* încă a eşit poporul întru întîmpinare. Învăţătorul *Rehovean* din comună a salutat pe Metropolitul.

Asemenea la *Cunfa*, erau ca 1000 de oameni. Preotul *Petrascu* a eşit în

ornat bisericesc, cu prapori în fruntea poporului şi a vorbit foarte bine.

Grandioasă primire s'a făcut la *Mercurea*. Era o mare de Români din întreg tractul, peste 5000 de sigur.

După salutarea protopopului *Droc*, s'a pornit un corteg frumos până la casele dlui *Droc*. Cortelul era precedat de călăreţi, 2 cu steaguri în mână. Alături şi în urmă tot călăreţi, cam la 200, din toate satele din jur. Era o priveşte foarte frumoasă.

Frumoasă primire au făcut *Săliştenii*. Au eşit pompierii, cu steagul, băieţii de şcoală, cu învăţătorii şi cu steag; popor foarte mult. Era un tablou admirabil. Se ţinea o ordine exemplară. Când a intrat trenul în gară băieţii au înţonat un cântec potrivit. Când s'a dat Metropolitul jos din cupeu, cântecul s'a sfîrşit cu un puternic „să trăiască”. A vorbit întâiu părinţele *Juga*, în numele tractului în sens bisericesc. A vorbit apoi *Dr. N. Comşa* în sens curat naţional. (Vom publica întreagă vorbirea *Red.*)

Foarte importantă 'mi-s'a părut primirea în gara *Orlat*. Era aci o lume mare de oameni, din Gurariului şi *Orlat*. Erau de faţă toţi preoţii din Gurariului, chiar şi cel unit. Din *Orlat* era preotul gr-cat. *Dion. Decei*, şi toţi învăţătorii dela şcolăle grăniţestreşti.

Într'el preot *Decei* într'o frumoasă cuvîntare a accentuat spre plăcerea tuturor frăţietatea românească a celor două confesiuni surori şi a urât Metropolitului mulţi ani fericirii spre binele nu numai a bisericii gr-or., ci al tuturor Românilor. Cuvintele înşufleştului preot au făcut adîncă impresiune. Şi mai mult a plăcut publicului auzind răspunsul Metropolitului în acelaşi sens.

În numele comunei *Gurariului* a vorbit părinţele *Manta*.

La *Cristian* asemenea a eşit întru întîmpinare preotul *Şurean*, învăţătorul cu copiii de şcoală şi comitetul parochial.

Călătorul.

Paşa e supărat.

E vorba, natural, de fostul paşa dela *Bistriţa*, de fostul ministru-president *Bánffy*. Omul a ajuns din „grăţia” altora, domn mare la curte şi a trebuit să-şi depună mandatul de deputat al camerei maghiare. Probabil aşa cerea politica noului guvern. *Bánffy* s'a executat şi a eşit din camera ungurească, în care de altcund dela „glorioasă” sa cădere nici nu intrase. Eşirea şi-a anunţat-o presidentului camerei într'o scrisoare scurtă, ear' dela alegătorii sei şi-a luat rămas bun într'o scrisoare mai liberală adresată presidentului partidului liberal din *Şimleul-Silvaniei*.

E clasică scrisoarea aceasta, în care nu ştii ce să admiri mai mult: prostia îngâmfare, sau furia pe care mînosul paşa nu şi-o poate stăpîni. O dăm întregă spre delectarea publicului. Ea sună astfel:

— Mult onorate domnule president!

Dela ziua şi primirea preţuitei d-tale scrisori, pe care „mi-ai adresat-o din incidentul retragerii mele dela postul de ministru-president, m'am împărtăşit de nou de graţia M. Sale, care m'a numit mareşal unguresc de curte. Primind eu cu profundă mulţumire distingerea aceasta, am fost pus, în înţelesul legii, în imposibilitate de a-mi păstra mandatul de deputat. E drept, că şi până acum eram membru al casei magnaţilor, dar' sub un titlu, care-mi permitea să las neexerciat dreptul acesta. Acum însă trebuie să-mi depun mandatul de deputat, şi declaraţia necesară am trimis-o astăzi presidentului camerei maghiare. Dă-mi voe asemenea, ca pe lângă exprimarea mulţumirii mele celei mai profunde pentru deosebita încredere, pe care „mi-aţi acordat-o în treiîrînduri, să vă comunic şi d-voastre depunerea mandatului de deputat al cercului *Şimleul-Silvaniei*.”

Nu-mi fac iluziuni când declar, că sînt conştii de aceea, că retragerea mea dela presidenţia guvernului, cu toate-că a fost voluntară, — are întreaga valoare a unei căderi politice. E o învingere a minorităţii asupra majorităţii, câştigată cu arme nepermise, într'o formă incompatibilă cu principiile parlamentarismului.

Nu e acum timpul, şi tocmai mie nu-mi-e permis să mă ocup cu amănuntele acestei crize, rezolvate în interesul binelui public, cu raporturile ei personale şi în special cu efectele ce le-a avut asupra mea. O vreme mai tîrzie, care va vedea clar, şi nu va judeca sub vîlul

întunecos al patimei, va da icoana adevărată a evenimentelor trecute.

Până atunci, primind cu mulţumire şi cu bucurie noua graţie şi ordinul Maiestăţii Sale, — îmi voiu exercia drepturile mele legislative în casa magnaţilor. Aceasta nu e retragere de pe terenul de luptă al vieţii politice.

Directia politică, singură recunoscută de corectă în scopul realizării ideei de stat maghiar, care lucrează în sens patriotic, ear' nu după teorii doctrinare, după reţete străine: nu va suferi nici o schimbare! Rămîn în serviciul ei, şi voi considera şi în viitor de datorinţă neschimbă să servesc Regelui şi patriei. Nu vreau să mă dau la o parte, ci să dezvolt eficacitate, fie ca factor observator, spriginitor sau activ. Şi până atunci, îmi voiu aduce aminte cu profundă mulţumire de cercul *Şimleul-Silvaniei*, pe care şapte ani am avut onoarea să-l represent în dietă.

Primeşte, dle president etc. *Buda-pesta*, în 5 Martie 1899. *Baron Bánffy Dezső* m. p.

Cronica zilei.

Sibiu, 9 Martie n.

Din *Blaj* va veni la instalarea Metropolitului ca deputaţiune a metropoliei române gr-cat.: prepositul *I. M. Moldovan*, canonicii *Dr. A. Bunea* şi *Dr. V. Hossu*, şi prof. *Aurel C. Domşa*.

Pentru steagul auriu. Sub acest titlu începem publicarea unei serii de trei articoli.

Constatăm, că şi „Trib. Pop.” a publicat ieri declaraţia dlui *P. Rotariu*, — fireşte că cu comentarii.

S'a adevărat ştirea „Trib. Poporului”. *Goldiş*, vicarul dela *Oradea-mare* a fost încredinţat de consistorul din *Arad* cu conducerea dieceşiei, în decursul vacanţei. Aceasta însă aşă trebuia să fie, conform statutului şi a obiceiului. Nu înseamnă deci, nici onoare, nici încredere deosebită.

Dr. *C. Istrati*, profesor universitar în *Bucureşti* este numit: *Fellow of the society of Biological Chemistry*, dela *Londra*.

Regele *Belgiei*, după-cum se telegrafează din *Bruzella* s'a susus în zilele aceste la o operaţie. De cîtva timp i-s'a născut în obraz o umflătură, care ameninţînd să devină periculoasă a fost operată de către prof. *Dr. Thiriar*. Operaţia a succed foarte bine.

Aseară, la concertul „Reuniunii” s'a găsit un recipis despre o scrisoare recomandată, adresată: „*Dr. Darányi Ignác* — *Budapest*”. Proprietarul şi-o poate lua dela redacţiunea noastră.

Omul viitorului. Profesorul german *Krause*, renumit hypnotiseur, care de prezent petrece în *Budapesta*, a fost invitat de o bogată familie să-şi arete arta în un cerc intim. *Krause* a urmat invitaţiei şi spre admiraţia tuturor a servit cele mai interesante experimente. Cu deosebire a produs mari senzaţiuni cu ajutorul unei matroane din societate, soacra unui ginere care încă era de faţă, care era un medic excelent. Deodată ginerile se duce la hypnotiseur şi fi sopteste ceva la ureche. „Cam mirat, dar” hotărît *Krause* îi răspunde că dacă insistă el îi împlineşte dorinţa şi ginerile a insistat, de aceea hypnotiseurul s'a dus la venerata soacră şi după-ce a hypnotisat-o i-a zis „Doamnă! mîne dimineaţă cu trenul acceleraţi vei porni acasă! Mă înţelegi? mîne dimineaţă cu trenul acceleraţi se porneşte”. Şi apoi a trezit-o din somnul hypnotic.

Puţin după asta doamna soacră spre mirarea tuturor s'a retras ca să-şi pacheteze şi dimineaţa cu primul tren a plecat acasă.

Cine poate să descrie bucuria ginerelui, care acum poate respira uşurat? Noi de pe acum compătimim pe hypnotiseur, căci auzind garda ginerilor despre puterea lui maiestră, ziua noaptea nu-l vor mai slăbi cu cîndele şi bietul nici vreme de mîncare nu va mai avea. Dar': va deveni cel mai căutat om din lume, asta e sigur.

Statistica unui Don Juan. Un tînăr din *Paris* şi-a alcătuit o noştină statistică. Timp de 2 luni a agărit pe toate femeile care îi conveniau şi singure se plimbeau pe strade — şi le oferea prietenia sa neprihănită. După statistica lui dintre 95 femei agraite, 78 au fost aplicate se lege cu el cunoştinţă. Dela 62 femei a cerut „rendez-vous” şi 57 au primit. Dintre aceste din urmă au fost: 31 brunete, 15 blonde şi 11 cu părul roşu. Fete au fost: 8, femei cu bărbat 10, veduve 7, divorţate 2, — dela celelalte n'a putut afla „poziţia lor socială”. După etate au fost: 40 între anii 17-35; 15 între anii 35-45 şi 2 între anii 45-50. Don-Juanul acesta a speşat pentru noştină lui statistică 455 franci 75 centime. Exact statistician — Don-Juanul!

Proces pentru 1 cr. Acusatul e dator să solvească capitalul de 1 cr. împreună cu interesele socotite dela 1

Septembrie 1897... Astfel de judecată a adus tribunalul comercial din Budapesta sub nr. 5677/899 în procesul soc. de asig. »Hazi« ca acuzator și G. L. ca acuzat, pentru suma cambială de 2 fl. 53 cr. și competențele după aceea. Speșele procesului au fost 10 fl. 20 cr. pentru avocatul acuzatului și 10 fl. pentru avocatul acuzatului. Procesul s'a născut așa, că banca »Hazi« a acuzat pe debitorul seu G. L. pentru suma de 2 fl. 53 cr. La pertractare acuzatul a dovedit că a trimis deja băncii suma din chestie, dar din greșeală a trimis numai 2 fl. 52 cr. Și astfel tribunalul l'a osândit la plățile capitalului de 1 cr. plus interesele și apoi speșele de proces ale avocatului seu.

Anunț de divorț. Până acum am cunoscut numai anunțuri de logodnă, cununie și moarte dar' acum o foaie din Viena publică un nou soi de anunțuri, care vestesc intimități familiare. Anunțul sună:

După un lung proces purtat la tribunalul din Graz, ieri s'a despărțit de mine scumpa mea soție, născută Angelica Dunay (fika contelui Dunay). Cine va ști respecta așa ca mine marimonositate, credința și castitatea divorțatei va pute înțelege adânc durerea a inimii mele. Marchisul Dionisiu Pandolffy.

Numărul orbilor din Ungaria se urcă la suma de 17.000. Cei mai mulți din acești nenorociți își susțin viața prin cerșit. De curând numai s'a deschis în Budapesta un internat pentru orbi. În acest internat orbiilor lucră la diferite meșteșuguri. Mai mari progrese fac în muzică și împletitul de corfe și scaune. Produsele orbilor se vând de către direcțiunea institutului (Budapesta, Szilágyi-út 2).

Societatea austriacă de asigurare contra pagubelor elementare, soc. pe acții în Viena, care s'a înființat la anul 1897 de către marii industriali cu un capital de acții deplin versat de 4 milioane coroane, și-a extins activitatea și asupra Ungariei, alcătuiindu-și un al doilea centru în Budapesta (V. Sas-utca 14) sub firma: »Direcțiunea filială pentru Ungaria a soc. austr. de asigurare contra pagubelor elementare, soc. pe acții«. Reprezentanții și conducătorii acesteia sunt Exc. Sa. dl. Dr. Alexandru de Matkovits, cons. int. r. etc., membru în direcțiunea societății și dl. Heinrich Sebestyén. Societatea are ca scop apărarea intereselor atât a agricultorilor cât și a fabricanților, industriașilor și comercianților, oferindu-le cele mai mari favoruri pe terenul asigurațiilor, ceea ce speră că va pute face cu atât mai ușor, cu cât pe lângă aceea că a statutor premii ieftine și va fi cu cea mai mare culanță la extinderea pagubelor, societatea aceasta nu se află nici în o legătură cu celelalte societăți de asigurare.

Deosebit vrednic de recomandat se par fabricatele, cari le recomandă prin inseratul de azi renumita parfumerie Meltzer.

Știri mărunt. Medicinistul Heinrich Gerben din Viena s'a sinucis, pentru că nu a reușit la ultimul rigoros.

— Poliția din Albia a expulsat pe doi periculoși anarhiști italieni, prinși acolo cu ocazia unei razii generale.

— Guvernorul din Dalmația, generalul David în curând va abzie de postului seu.

VIATA SOCIALA.

Din Timișoara.

O petrecere cu dans s'a aranjează în localitatea bereriei (Fabrikshof) din Fabricul-Timișoarei, la 25 Februarie st. v. (9 Martie) 1899, în favorul școalelor gr-or. rom. din suburbiul Fabric. Prețul de intrare: de persoană 2 coroane; de familie 3 coroane. Oferte și suprasolviri marimonioase s'au primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale ziaristică.

Din Bocșa-montană.

O producțiune teatrală a diletanților români din Bocșa-montană, se va aranja Duminică, în 12 Martie c. st. n., în sala hotelului la »Cerbule de aur« din Bocșa-montană, în favorul fondului diletanților. Se va produce pentru prima dată piesa teatrală: »Pănușul Codrilor«, feerie națională în 3 acte și 2 tablouri de H. Rădulescu.

Persoanele: Pănușul codrilor: dl. Petru Căzan. Ariel: d-șoara Eugenia Crișan, Zizi: d-șoara Iuliana Căzan, Tribli: d-șoara Emilia Vuc, Orion: d-șoara Iuliana Perian, silfide. Mărin, frunțaș: dl. Ioan Perian. Vlad, fiul seu: dl. Ioan Dolorean. Iehim Ipotatu: dl. Octavian Cismaș. Florica, fiica sa: d-șoara Silvia Perian. Neagu, cărcămar: dl. Sim. Jivoinoviciu. Stan, un flăcău: dl. George Perian. Cărluț, logofetul moșiei: dl. Axiemie Murășan. Baba Cloanța, vrăjitoare: d-na Aurelia Dolorean. Cor de fărani și jărance, conduși de dl. Inocențiu Crișanu. Începutul precis la 8 ore seara. După producțiune urmează joc. Bilete de intrare se vând la d-nii A. Murășan și S. Jivoinoviciu și seara la cassă cu următoarele prețuri: Locul I 1 fl., locul II 80 cr., locul III 60 cr. și parterre 40 cr. Ioan Dolorean, dirigent; Filip Matein, președinte; Simion Jivoinoviciu, secretar. NB. Suprasolvirile se primesc cu mulțumită și se vor cuita public.

POSTA REDACȚIUNEI.

Lui »Rifus« — Refus. Total fals. — »Alte-ance« — Vom utiliza materialul.

La Abonament lunar

pentru
Martie st. vechiu
invită

Administrația ziarului »TRIBUNA«.

Din public.*

Mulțumită publică.

Amăsurat concludului comitetului parochial, luat în ședința sa extraordinară dela 14/26 Februarie 1899, subsemnatul oficiu parochial, în numele parochiei ort. române Borgo-Suseni, județul Bistrița-Năsăud, aduce pe această cale cea mai profundă mulțumită ilustrului domn Constantin cav. de Steriu, bancher în Brașov și București, pentru ajutorul de 100 fl., care în urma cererii noastre, s'a îndurat a-l da spre scopul terminării bisericii celei noue în parochia noastră, care este una dintre cele mai misere în întreaga metropolie ort. rom. din Transilvania și Ungaria.

Atotputernicul D-zeu s'e-i dăruiască zile multe și fericite în deplină sănătate și însușit s'e-i răsplătească binefacerea făcută față de noi.

Borgo-Suseni, în 16/28 Febr. 1899.

Oficiul parochial ort-rom.:

Parochul:

Eliseu I. Dan.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă. Red.

Tribuna Literară.

Concertul »Reuniunii«.

— Raport special. —

Sibiu, 9 Martie.

Se întrebau mulți înainte de concert, de ce oare dl. Dima n'a aminat concertul pentru câteva zile, când va fi multă lume românească în Sibiu? Ei bine, răspunsul l-au primit aseară, când au intrat în sala dela »Musikverein«. Era absolut îndesuită. Dacă mai era lume românească din afară de Sibiu, atunci unde ar fi avut loc?

Cu aceasta am spus, că încât din partea publicului, concertul a reușit perfect. Tot așa și din partea corului, și a debutanților; ba mai mult. Că public ar fi mai putut fi, dacă ar fi fost loc; debutanții însă au atins culmea, peste care abia s'ar pute trece.

Corul a cântat mai întâiu »solia primăverii«, de Gade. O musică gingașă, petrunșă de dorul nesfârșit după »raza primăverii«. Motivul se exprimă în următoarea strofă:

O, vino raz' a primăverii
Cu darul tău fericitor,
Să salt în zorile »avrierei«
Aprins de focul de amor.

Corul, firește, a fost la înălțimea sa; de sigur că toți erau petrunși de acest dor, mai ales în aceste zile de ger tăcut.

A urmat d-șoara Olivia Bardosy, tinăra elevă a școalei din München, care cum am fost anunțat la timp, a absolvat cu splendid succes studiile sale și a luat o diplomă, pe care nu o posedă nici o damă română la noi. A avut trei piese:

Largo (d-moll) din sonata D-dur, op. 10 nr. 3 de L. van Beethoven. Cătră primăvară, op. 43, nr. 6 de Ed. Grieg. Valse brillante (As-dur) de M. Moszkowsky.

Sînt toate dintre cele mai dificile, ce se pun talenților declarate. D-șoara Bardosy le-a executat cu o ușurătate de uimit. A și fost foarte mult aplaudată, mai ales după ultima piesă, care s'a părut mai accesibilă marelui public laic.

Au urmat două duete. D-șoara Delia Olariu (sopran) și d-șoara Elisa Hossu (alt) au făcut o foarte plăcută surprindere prin pășirea lor. Au voce sonoră, simpatice, și au armonizat perfect duetul. A plăcut mult, că d-șoara Hossu, deși numai după tată Română cultivă cu atâta plăcere musica românească, în cere românească.

Corul ne-a reîmprospătat și trei cântece vechi, românești, populare nu de mult, după aranjarea făcută de dl. Dima: Scumpă dragă copiliță; Așa mi-a fost ursită; și Nu-i dreptate, nu-i! Mai ales aceasta din urmă a plăcut foarte mult. Publicul a aplaudat așa de insistent, încât a trebuit să fie bisată.

Un curent vast de sentiment pios a revarsat peste întreg publicul doamna Dima, prin cele trei cântece, ce a cântat solo. Mai ales din cele două din urmă: Tu care ești... de Schubert și Nu scăpași lacrimi, de Beethoven, — se revărsa asupra dăoșiei plângătoare, rugătoare, evlavioasă. Al treilea cântec, indicat ca »poesie populară« (?) are același fond, cu un plus de energie și încredere în sine. Prin cuprinsul seu acest cântec pare a fi o alușie, la zilele mari, ce urmează, cu instalarea noului păstor al bisericii Românilor ortodoxi. Eată textul:

Mînă fără frică,
Turmă frumuseală,
Că eu te-oi păzi
Bine te-oi hrăni,
Prin poeni frumoase
Prin păduri umbroase,
Și te-oi adăpa,
Turmușii mea,
La limpede isvoare
Tainic șoptitoare,
Vor grijii de ei...
Eară de cumva
Lupii-ar cuteza
La tine să vie
Ca să te sfășie
Să nu-ți fie frică
Turmă frumuseală,
Căci eu voi sări
Și-i voi huida,
Și-apoi câinii mei
Vor grijii de ei...
Cântecul a trebuit să fie bisat.

Încheierea s'a făcut cu Credo, din missa C-dur al lui Beethoven, o potrivire și mai pronunțată decât cea de sus. Corul și-a arătat de nou forța, dexteritatea și disciplina, în care excelează.

Publicul a rămas copleșit de puterea creatoare a genului petrunș de credință. Acest credo pare-că e un marș triumfant al creștinismului peste veacurile ce s'au seurs, și ce vor mai veni. Credința puternică își face manifestarea sa pronunțată, bărbătească, eroică.

Te cucerește, te cuprinde și te răpește în mersul ei triumfător, și te duce, te duce — până-ce te așează lin, lin, în pacea și fericirea »vieții veacului ce va să fie«.

Amator.

Bibliografie.

»LIGA ROMÂNĂ« DESPRE »LUPTLE ROMANILOR«.

»Liga Română« scrie următoarele despre broșura noastră »Luptele Romanilor«:

»Tribuna« din Sibiu a avut buna idee de a scoate în broșură »Luptele Romanilor«, o serie de articole publicate în numerele sale de toamnă de dl. Doctor Romanus.

Alte cărți, apărute până acum în chestia națională privesc mai mult actualitatea, pe când lucrarea dlui Romanus îmbrățișează într'un breviar trecutul acestor lupte combinându-l cu actualitatea.

Sub raportul acesta, ea vine oarecum să completească tot ce s'a scris în chestia națională de vre-o 7-8 ani încoace. În aceasta residă nota cea mai bună și mai înaltă a cărții.

Deosebit autorul, pentru a o face pe cât se poate mai accesibilă a avut grijă de a o feri de orice balast plictisitor și a-i da o limbă aleasă. Așa, că expunerea întregă nu e numai succintă, fidelă și clară, dar' ea devine și atractivă.

Aceste calități nouă vor face de sigur ca lucrarea dlui Romanus să fie pretuită pretutindenea. Mai ales în România, unde trecutul chestiei trase silvane e foarte puțin cunoscut. De aceea o și recomandăm cu toată convingerea și căldura, ea pe unica carte cu totul de a introduce pe cetitor mai comod în deplina cunoaștere a chestiei naționale.

»Naționalitatea«. Societatea noastră »Tipografia« a scos într'o elegantă broșură interesantul studiu de Max Nordau despre »Naționalitate«. Valoarea acestui studiu este cunoscută cetitorilor noștri limbajul frumos în care »Rosmarin« al nostru a știut să-l îmbrace și gustat deja de cetitorii noștri, căci în »Tribuna« s'a publicat mai întâiu. Vorba era numai ca interesantele observațiuni originale ale genialului autor să nu rămână resfirate prin atâția numeri de ziar, ci se fie colectate într'un mănunchiu, mai accesibil la cetit și meditat. Această a împlinit-o »Tipografia« cănn a retipărit articolul din »Tribuna« în broșura de față. În estensiune de 40 pagini tipărite frumos pe hârtie fină, această prețioasă broșură se trimite francat pentru 25 cr. A se adresa la librăria »Tipografia« societate pe acțiuni în Sibiu.

»Tipografia«, societ. pe acțiuni în Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Calindarul Poporului

pe anul comun

1899.



Dela 1848, (din prilejul aniversării al 50-lea).

Adunarea dela »Duminica Tomei« în Blaj Andrei Murășan, poetul anului 1848 (cu 2 ilustrațiuni).

Fabulă arabă.

Eu mis, esc, și sînt Român, poesie de I. Dariu.

Teatră fără bătrani, poveste de V. A. Urechia.

Anecdotală.

Doine și icoane din lumea românească.

»Limba, portul și moșia«.

Doine și strigături populare: De pe Murăș; De pe Târnave; De pe Olt; De pe Someș; De pe Criș; Din părțile Năsăudului; Din Munții Apuseni; Din Bănat; Din Teara-Oașului; Din Bihor; Din Bucovina, România (Oltenia și Moldova), Basarabia și Macedonia.

Revașul Nostru, cronică întâmplărilor din Septembrie 1897—Sept. 1898, se extinde pe 47 pagini, cu următorii subtitluri:

Causa națională, afaceri culturale, afaceri bisericești, afaceri economice, frunțași român, morți, dela frați, stări grele pretutindeni, etc.

Economie: Cum s'ajungem la mai bine?

— Unele reguli pentru grijirea sănătății. —

Poezie.

De ris.

Tirgurile din Ungaria și Transilvania etc.

Ilustrațiuni.

1. Andrei Murășianu, portret. 2. Casa în care s'a născut A. Murășianu. 3. Un băiaș român, din Bucium-Șaga. 4. Dela Stăna-de-Vale: Reședința și capela Episcopului Pavel. 5. Un Român »mărginean« călare. 6. O Română din jurul Sibiului. 7. O fetiță (coristă) din Bistrița. 8. O familie din Bănat. 9. O păreche tinăra din Sucele-de-sus (între Lăpuș și Cibles). 10. Un țeran român din Bănat. 11. Scenă din Seliște (l. Sibiu). 12. Dela Stăna-de-Vale: case de locuit pentru cășapei. 13. Români din Șiria (l. Arad). 14. Dela Stăna-de-Vale: »Bisericiuța« (o stăncă). 15. — Moara dracului. 16. f. W. E. Gladstone (portret). 17. f. Prințul de Bismarck. 18. Împărăteasa Regina Elisabeta.

În estian calindarul e cu o întregă coală mai voluminosă decât anul trecut, estinzându-se pe 143 pagini. Prețul însă e tot cel vechiu: 20 cr. plus porto postal 5 cr. A se adresa: »Tipografia«, societate pe acțiuni în Sibiu Strada Poplăcei 15.

»Libertate«. Dl. T. V. Păcățian a îmbogățit de nou literatura română cu o carte de mare valoare. Călebra scriere a lui John Stuart Mill, despre »Libertate«, publicată în coloanele foii noastre, a apărut acum și în broșură separată. Ne place a crede, că cei-ce au cetit în mici fragmente această admirabilă creațiune a unei minți adănc cugetătoare, se vor grăbi să procure cartea, pentru a pute ceti de nou ori-când mărețele idei ale lui Stuart Mill, acum în întregul lor. Exteriorul cărții e foarte plăcut; tiparul frumos și curat, ceea-ce face onoare »Tipografiei«, societate pe acțiuni în Sibiu. Cartea, compusă din 248 + XVI. pagini 8° — se vinde cu 1 fl. v. a. exemplarul (pentru România 3 lei) și se poate comanda dela »Librăria Tipografiei, societate pe acțiuni în Sibiu«, — strada Poplăcei 15.

Sosiți în Sibiu.

În 9 Martie n. 1899.

Hotel »Imperatul Romanilor«: Korger din Weikersdorf, d-na Schnell cu fiica din Brașov, Babeș cu soția din Bran, Körmeny din Brad, Földes, forestier din Sebeșul-săseș; d-na Lederhüger cu fiica, d-na Zoltnar cu fiica, d-na Binder cu fiica, d-na Sebeșul-săseș; Haager, fabricant din Agnita; Mejanu, avocat din Zernesti; Geza, director din Făgăraș; Sander din Elberfeld, Sorger din Graz, From din Brașov, Hartig din Cluj, Fogarascher din Brașov, Bernauer, Langer, Deutsch, Szilard, din Viena, Schön, Rosenberg, Kemény, din Budapesta, comercianți.

Hotel »Mellers«: Wachsmann din Triest, Reiss din Viena, volajori; Hinjescu, profesor din Buzău; Nagy, comerciant din Făgăraș.

Hotel »Habermann«: D-na Kovan, pri-vatieră.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 7 Martie n. 1899

Săminte	Cantitate per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Cantitate per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu	75	9.10	10.10	78
Bănațeneș nou	75	10.10	10.15	78
Grâu de Tisa	75	10.05	10.15	78
Grâu de Pesta	75	10.10	10.15	78
Grâu de Alba-Reg.	75	10.10	10.15	78
» Bădica	75	10.10	10.15	78
Grâu ung. de Nord	75	10.10	10.15	78

Săminte	Soiul	Cantitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până
Săcară	prima	70-75	8.10
Orz	de nutreț	60-62	6.10
»	de vinare	62-64	6.70
»	de bere	64-66	7.70
Ovăz	»	68-70	5.8
Cucuruz (porumb)	bănaț.	—	5.55
»	de altsoin	—	5.50
Mei	»	—	1.50
Hrișcă	»	—	4.25

Grâu	Mart-Apr.	Sept-Oct.	Nov-Dec.	Jan-Feb.	Mar-Apr.
»	9.78	9.56	9.56	9.56	9.56
Cucuruz	4.62	4.62	4.62	4.62	4.62
Ovăz	5.79	5.79	5.79	5.79	5.79

rodute diverse

Săm. de trif.	Lucarnă ungurească	dela	până
Oleu de rap.	rafinat	54	55
Uns. de porc.	dela Pesta	54	55
»	dela țeară	54	55
»	afumată	53	54
Său	»	53	54
Prune	»	53	54
Lătar	»	53	54
»	»	53	54
Miere	»	53	54
Ceară	»	53	54

Cursul pietii din Sibiu.

Din 9 Martie n. 1899.

Hărtie-moneti română	Comp.	9.46	vând	9.50
Lire turcești	»	19.10	»	19.10
Imperial (15 R. aur)	»	126.75	»	127.75
Buble rusești 100 a	»	9.51	»	9.56
Galbeni	»	9.50	»	9.55
Napoleon-dori	»	58.65	»	59.10
100 Marco germane	»	11.90	»	12.10
Livre sterling	»	11.90	»	12.10

Bursa de Budapesta.

Din 7 Martie n. 1899.

Renta de aur ung. 4%	122.20
» 4% » val. cor. 6%	120.25
Impozitul câilor ferate ung.	121.50
Asertiarea datoriilor câilor ferate de Ost ung.	122.50
(la emisiune)	102.10
Asertiarea datoriilor câilor ferate de Ost ung.	102.10
(la emisiune)	98.10
Bonuri rurale ung.	99.10
» croate-slavone	101.50
Impozitul desp. regalilor	156.10
Impozitul cu premiu ung.	140.10
Leuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	102.50
Renta de hărtie austriacă	102.25
» de aur austriacă	128.50
Leuri austriace din 1860	160.25
Asertiarea băncii austro-ungare	95.10
» de credit ung.	102.10
» de credit austr.	102.10
Scrieri fonciare ale institutului de credit și economiei »Albia«	5.69
Argintul	5.66
Galbeni împărătești	9.50
Napoleon-dori	58.80
Marci 100 imp. germane	120.45
London 10 Livre sterlingi	120.45

Bursa de Viena.

Din 7 Martie n. 1899.

Din 7 Martie n. 1899.	
Renta de aur 6%	122.20
Bonuri rurale ung. 6%	100.00
Impozitul câilor ferate ung.	122.50
Asertiarea datoriilor câilor ferate de Ost ung. (la emisiune)	101.75
Asertiarea datoriilor câilor ferate de Ost ung. (la emisiune)	121.60
Bonuri rurale ung.	98.00
» croate-slavone	199.00
Impozitul cu premiu ung.	156.00
Leuri pentru regularizarea Tisei și Seghedin	150.00
Renta de hărtie austriacă	102.45
» de aur austriacă	101.50
» aur austriacă	128.50
Leuri austriace din 1860	160.25
Asertiare băncii austro-ungare	95.00
» de credit ung.	102.10
» de credit austr.	102.10
Scrieri fonciare ale institutului	
Argintul	5.70
Galbeni împărțitați	5.67
Napoleon d'ori	9.65
Mărc 100 imp. germane	58.95
London 18 Livree sterlingi	120 3/4

„SĂTMĂREANA“

INSTITUT DE CREDIT ȘI ECONOMII, SOCIETATE PE ACȚII ÎN SEINI.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „Sătmăreana“, în virtutea §-lui 23 din statute prin aceasta sunt invitați*) la a

VII-a adunare generală ordinară,

care se va ține la Seini, în 27 Martie a. c. st. n., 11 ore din zi, în localul institutului.

OBIECȚELE:

1. Raportul direcției și prezentarea bilanțului a VII. [85] 1—1
2. Raportul comitetului de reviziune.
3. Crearea unui fond special de rezervă (§. 78 din statute).
4. Distribuirea profitului curat.
5. Decizie asupra locului de membru în direcție a dlui A. Berinde, și alegerea alor 2 eventual 3 membri în direcție.
6. Alegerea unui membru în comitetul de reviziune.

*) La adunarea generală au vot numai acei acționari, cari cel puțin până la miezul zilei premergătoare adunării generale au depus la direcția institutului acțiunile sale (§. 26 din statute). În vederea înlesnirii de participare, au fost rugate pentru primirea acțiunilor în deposit și trimiterea plenipotențelor respective institutele de credit și economii: „Albina“ din Sibiu, „Silvania“ din Șimleu, „Bihoreana“ din Oradea-mare, precum și d-nii Găvrilă Lazar de Purcăreți, protop. în Sanislău, și dl Sofroniu Pascu, paroh în Tievaniul-mare.

Bilanț cu finea anului 1898.

Active:			Pasive:		
	fl.	cr.		fl.	cr.
1 Cassa în numerar	3536	82	1 Capital social: 1000 acții de câte 100 fl.	100000	—
2 Rate restante din capital social	1552	10	2 Fond de rezervă	7533	93
3 Escompt de cambii	166208	—	3 Fond de pensuni	529	44
4 Cambii cu acoperire hipotecară	104924	—	4 Depuneri spre fructificare	78673	94
5 Credit hipotecar	43501	84	5 Reescompt	162764	—
6 Obligațiuni cu cavenți	14257	—	6 Dividendă neridicată	402	—
7 Conto-curent	3614	23	7 Diverse conturi creditoare	59	80
8 Efecte	2020	—	8 Interese transitoare anticipate	4261	71
9 Depozite	1433	43	9 Profit curat	8915	38
10 Realități	9926	03			
11 Avansuri	2838	30			
12 Diverse conturi debitoare	8962	12			
13 Mobilier	971	88			
	368140	20		368140	20

Profit și pierderi cu finea anului 1898.

Eșite:			Întrate:		
	fl.	cr.		fl.	cr.
1 Interese a) la depuneri	4474	89	1 Interese la escomptul de cambii	27985	14
b) la fond de rezervă	289	76	2 Interese la credit hipotecar	4424	29
c) la fond de pensuni	20	36	3 Interese la obligațiuni cu cavenți	1616	13
2 Interese de reescompt	11062	12	4 Venit la realități	289	—
3 Contribuție	2457	99	5 Diverse	770	75
4 Spese a) chirie	200	—			
b) de cancelarie	1067.59	—			
5 Marce de prezentă	264	—			
6 Salare	3814	77			
7 Amortisare din inventar	51.15	—			
8 Stergere la cambii și interese	2467.30	—			
9 Profit curat	8915	38			
	85085	31		85085	31

Seini, la 31 Decembrie 1898.

George Pap de Băsești m. p., președinte. Găvrilă Lazar de Purcăreți m. p.
George Achim m. p., dir. exec. subștit. Aurel Pelle m. p. Alexiu Pop m. p. Dr. Vasile Lucaciu m. p.
Cosma m. p. Alexandru Stetiu m. p. Nuț Crișan m. p.
Găvrilă Barbul m. p. Dionisiu Bran m. p. George Bide m. p.

Confrontate cu cărțile de contabilitate s'au aflat în ordine.

Membrii comitetului de supraveghere:

Romul Marchiș m. p. Avram Breban m. p., președinte. F. Cocian m. p. Vasile Achim m. p.
Demetriu Cionte m. p. Vasiliu Anderco m. p. Ioan Serbac m. p.

La Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiu,
se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain“

a teologilor din Blaj

1. „Epistole către un preot tânăr“ de Aloisius Melcher. Partea I și II. 2 volume mari cu preț redus de 1 fl. 50 cr.
2. „Pregătire la moarte“, adică considerațiuni asupra maximelor eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. — fl. 80 cr.
3. „Duh muscălesc“, narațiune de Bolanden (45 pag.) — fl. 10 cr.

— Se recomandă mai ales preoților. —

„Foaia Poporului“,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 2 fl. pe anul întreg sau 1 fl. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

Provisiune mare

primesc agenți activi și solizi, cari se vor îndeletnici cu vânzarea de losuri îngăduite prin lege, pe lângă plățile în rate lunare pentru o mare casă de bancă (societate pe acții). [79] 1—5

Oferte se se adreseze sub „Mercator“ la Bernhard Eckstein, Anonc-Exped., Budapesta, V., Badgasse 4.

Trufandale de saison

Iere de crap roși!
Iere negre de Astrahan!
Masline grecești excelente!
Halva de Constantinopol!

Unt de lemn franțuzesc!

Olei de in (în adins pentru noi tescut).

Brânză sâcuiască proaspătă (în beșicute).

Căscaval de Pentelcu!

Brânză de Liptau!

Cremă de Carpați (picantă)!

Totdeauna proaspete, din prima calitate și cu prețuri moderate, la

„Concordia“,

societate comercială pe acții

[88] 1—3 Sibiu.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.**Luptele Românilor.**

Articuli istorici-politici

de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente articuli asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate.

Prețul 50 cr.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

sa apărut tocmai și se află de vânzare în
Librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni,
Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC**ECONOMIA RURALĂ**

compus de

cel 12 preoți întemnițați în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Ella Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu

asofiri de consum, de vânzare, de viler, de lăp-
tării etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

afințarea și conducerea de astfel de însoțiri
de

F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a:

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,
Directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“

EDITURA

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibului“
(280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr.
ecomandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

Mulților stimători

ai c. și r. parfumerie **Calderara & Bankmann, Viena,**
recomand cu deosebire

Săpun „Speik“,

Săpun de glicerin și rose,

Săpun de semințe de flori,

Pomada de barbă nr. 741,

Pomada de mustețe,

și tot felul de alte fabricate garantat ca mărfuri proaspete.

PARFUMERIE MELTZER,**GUSTAV MELTZER,**

str. Csnădiei (edificiul comandei de corp), fabrică de săpun, strada Gușteriei,
în Sibiu. [87] 1—6

Prăvălia „Mercur“,

societate comercială pe acții în Dej,

aduce la cunoștința on. public român, că pentru sezonul de
primăvară se poate căpeta cu cele mai modeste prețuri:

Stofe pentru dame indi-
gene și franceze, cretone
atlas-satinuri, batisturi în co-
lori și desemnuri Diferite
zephyruri, oxforduri și cana-
fasuri. Tot soiul de pânză și
chifone pentru albituri.

Stofe bărbătești indigene
și engleze dela cele mai renu-
mite fabrici.

Papuci (ghete) și galoci
pentru bărbați, dame și copii.

Pălării pentru bărbați și
copii în faconurile cele mai
nove și pălării preoțești Pla-
poane de chașmir, atlas și
rong mari și pentru copii.

Foarte frumoase covoare de
spargă, tapestri și persiane.

Mare deposit de bumba-
cari de brodat, împletit și tot

Rum veritabil, englez, de Cuba și Jamaica.

Vinuri naturale de masă, friptură și desert.

Vinderea se face în mare și în detal cu cea mai mare promptitudine.

[86] 1—3

Direcțiunea.

Au apărut și se află de vânzare la „Librăria „Tipografiei“, soc.
pe acțiuni în Sibiu“ următoarele cărți de mare valoare literară:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere de

TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

Prețul 1 fl. v. a.

Cartea aceasta ar trebui să o citească și studieze fiecare Român
luptător pentru dreptul național.

Scopul în drept

(Vol. 1.)

de Dr. Rudolf de Jhering

traducere autorizată de

TEODOR V. PĂCĂȚIAN.

Prețul 4 fl. v. a.

Op mare și de mare preț pentru apărătorii dreptului, îndeosebi
pentru avocați, judecatori, legiuitori, și pentru cei-ce doresc se îmbră-
țișeze carierele acestea.

LIBERTATEA

de

John Stuart Mill

traducere de

Teodor V. Păcățian.

Prețul 1 fl. v. a.

Unul din cele mai admirabile produse ale literaturii universale
din veacul nostru.

Cărțile acestea sunt traduse într-o limbă frumoasă și ușoară românească,
au fost primite cu multă și binevoitoare simpatie din partea presei române,
pot deci să decoreze ori-ce bibliotecă românească.

Se pot comanda dela

Librăria „Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu

(Nagyszeben), strada Poplăcii nr. 15).

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.